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Drożyzna i klęska głodu na medalach. 

Poza tragedią wojny, społeczeństwa nękały również inne nieszczęścia: klęski głodu, powodzi, 

szarańczy, czy spekulacji, itp. skutkujące drożyzną - wzrostem cen szczególnie na towary żywnościowe. 

Notatka prezentuje wybrane przykłady drożyzny w falerystyce, ze szczególnym odniesieniem do 

hiperinflacji w Republice Weimarskiej i jej negatywnego wpływu na społeczeństwo. W latach 1920 -1923 

w Niemczech następuje gwałtowny wzrost cen powodując zubożenie społeczeństwa. Zjawisko to znalazło 

swoje odbicie w emisji serii medali odnoszących się do panującej drożyzny.  

Wprowadzenie – przyczyny drożyzny: 
Drożyzna to niepohamowany wzrost cen na dobra ruchome i nieruchomości. Przyczyny są złożone. 

Najogólniejszą przyczyną wzrostu cen po stronie popytu jest wzrost ludności, co oznacza ilościowy wzrost 

zapotrzebowania, któremu podaż musi dotrzymać kroku; zwłaszcza gdy produkcja rolnicza nie odpowiada 

wzrostowi ludności, stąd drożyzna przede wszystkim artykułów żywności oraz surowców.  

Powstanie nowych potrzeb, chęć intensywniejszego zaspokojenia dawnych, wpływa na ceny tak samo, jak 

zwiększenie się liczby kupujących. Po stronie podaży decydują o cenie koszty produkcji. Podrożenie 

kosztów wpływa na podniesienie się cen towarów. Na drożyznę po stronie podaży wpływać mogą różne 

przyczyny, jak wysokie cła na dowóz zagraniczny, monopole prywatne i państwowe, podniesienie płacy 

robotników itd.   

Na cenę towarów wpływ mają też zmiany po stronie pieniądza. Zwiększenie ilości pieniędzy wpływa 

na zwyżkę cen produktów. Nie każde zwiększenie pieniędzy jest jednak inflacją; nie jest nią, gdy 

emisja pieniędzy odbywa się równomiernie ze zwiększonym obrotem. Emisja wtedy dopiero stwarza 

inflację, gdy zwiększona ilość pieniędzy nie pozostaje w stosunku do dochodów, otrzymanych z 

wymiany, słowem, gdy emisja pieniędzy zostaje wywołana nie potrzebami gospodarczymi, lecz 

skarbowymi; gdy państwo emituje pieniądz (banknoty) dla przysporzenia sobie łatwego dochodu w 

celu pokrycia nadzwyczajnych potrzeb skarbowych. Pieniądz kruszcowy, choć wartość jego podlega 

wahaniom zależnie od stosunków ilościowych, posiada mimo to wartość bardziej stałą od pieniądza 

papierowego. Większą stałość udziela pieniądzowi kruszcowemu jego złota substancja, wzbudzająca 

powszechne zaufanie. Nie może być miernikiem wartości wszystkich dóbr pieniądz papierowy, nie 

posiadający wartości wewnętrznej. Wartość zamienna pieniądza określić można w stosunku do 

drugiego dobra, tj. do towaru, nabywanego z pomocą tego pieniądza. 

Emisja pieniędzy papierowych z kursem przymusowym, tj. niewymienialnych na złoto, jest 

równoznaczna z zaciągnaniem przez państwo przymusowej pożyczki. Wówczas dopiero wytwarza 

się inflacja, która pociąga za sobą deprecjację pieniędzy i wywołuje powszechną drożyznę. 
Jednym z motywów transakcji kupna-sprzedaży jest spekulacja, której celem jest osiągnięcie 

określonego dochodu poprzez wykorzystanie przewidywanych zmian cenowych. Przedmiotami tych 

transakcji są najczęściej  dobra materialne lub nieruchomości  (a później również instrumenty finansowe). 

Spekulacja jako szkodnictwo gospodarcze była tępiona przez władze, w kolejnych ustawach o zwalczaniu 

drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym. Proces wzrostu przeciętnego poziomu cen 

w gospodarce, skutkiem którego następuje spadek siły nabywczej pieniądza krajowego jest inflacja
1
 od 

łac. inflatio – „nadęcie”. Przez wiele lat poziom inflacji dochodził w najgorszym wypadku do 

kilkudziesięciu procent rocznie. Miało się to radykalnie zmienić po pierwszej wojnie światowej.
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1.  Przyczyny inflacji to między innymi: 

• nadmierne zwiększanie podaży pieniądza poprzez jego emisję przez bank centralny lub inne  banki komercyjne. 

• niespodziewany i gwałtowny wzrost kosztów produkcyjnych (np. surowców energetycznych), który prowadzi do ograniczenia 

zagregowanej podaży 

• nadmierny wzrost popytu w gospodarce, 

• niezrównoważony budżet państwa (wydatki z budżetu przewyższają wpływy), 

• przeinwestowanie gospodarki (nadmierne rozwinięcie procesu inwestycyjnego finansowanego przez państwo), 

• nadmierne reparacje powojenne, wadliwa struktura gospodarki. 

•  import inflacji (wraz ze wzrostem cen artykułów importowanych przez dany kraj następuje wzrost kosztów produkcji, a co za tym idzie 

wzrost cen). 
2. Zob,  Edward Karol Strasburger - Zagadnienie waluty podczas wojny. http://www.tradycjegospodarcze.pl/tekst/168 



Chleb za miliardy: 
Podobnie jak podczas innych wojen, pa

Niemcy i Austria, finansowały wydatki wojenne psuciem pieni

jednak zakres inflacji, przynajmniej na czas trwania wojny. Po zawarciu

poszybowały w górę. Co więcej, pokonane pa

 Cena bochenka chleba 460 miliarden MK

W 1914 roku, na początku wojny za funt (pół kilograma) chleba płacono 

chleb płacono niewiele więcej - 22 fenigi. Na koniec wojny, w 1919 chleb kosztował ju

Potem poziom cen przyspieszył - w 1920 chleb kosztuje ju

razy więcej niż cztery lata wcześniej! Ale to dopiero skromny pocz

W czerwcu 1922 za funt chleba Niemcy musieli zapłaci

rosły w oczach.  Portfele wyszły z uż
półkilogramowego bochenka sięgnęła 2 milionów marek, miesi

wręcz skala deprecjacji pieniądza i rujnuj

dziennie i natychmiast biegli do sklepów, aby kupi

z użycia, bo bochenek chleba już w listopadzie 1923 roku kosztował 

banknoty 10 bilionowe, ale nie weszły one do obiegu, bo 15 listopada wprowadzono now

niemiecką, wartą jeden bilion starych.

Od nowego roku chleb kosztował już
pożarte przez niepowstrzymany wzrost cen wszystkiego, który pomi

roku wynosił średnio ...300 proc. miesi

Początki hiperinflacji w opłatach pocztowych

Pierwszy dzień nowej stawki. Dwadzieścia dwa znaczki po 500 marek zostały naklejone z przodu wraz z czterdziestoma pi
po 200 marek z tyłu koperty, aby opłacić przesyłk
znaczki po 500 marek (1 tys. mk). 

                                                           
3. Zob.  Historia inflacji cz. IV: Ten sam chleb za fenigi i miliony marek

jak podczas innych wojen, państwa biorące w niej udział, a zwłaszcza pań
, finansowały wydatki wojenne psuciem pieniądza. Ścisła kontrola cen powstrzymała 

jednak zakres inflacji, przynajmniej na czas trwania wojny. Po zawarciu pokoju uwolnione ceny 

ęcej, pokonane państwa musiały wypłacić zwycięzcom ogromne kontrybucje.

Cena bochenka chleba 460 miliarden MK. 

tku wojny za funt (pół kilograma) chleba płacono 19 fenigów

22 fenigi. Na koniec wojny, w 1919 chleb kosztował ju

w 1920 chleb kosztuje już 1 markę i 20 fenigów, czyli ju

śniej! Ale to dopiero skromny początek.  

W czerwcu 1922 za funt chleba Niemcy musieli zapłacić 3,50 marki, a już w styczniu 1923 

rosły w oczach.  Portfele wyszły z użycia, zastąpione przez walizki. We wrześniu 1923 cena 

ęgnęła 2 milionów marek, miesiąc później - 630 milionów. Szokuj

ądza i rujnująca inflacja sprawiła, że robotnicy dostawali wypłat

dziennie i natychmiast biegli do sklepów, aby kupić cokolwiek - zanim podrożeje. Wkrótce miliony wyszły 

ż w listopadzie 1923 roku kosztował 80 miliardów marek

banknoty 10 bilionowe, ale nie weszły one do obiegu, bo 15 listopada wprowadzono now

 jeden bilion starych.  

Od nowego roku chleb kosztował już tylko 35 fenigów. Ale oszczędności milionów obywateli zostały 

arte przez niepowstrzymany wzrost cen wszystkiego, który pomiędzy czerwcem a listopadem 1923 

rednio ...300 proc. miesięcznie!
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opłatach pocztowych: 

 
cia dwa znaczki po 500 marek zostały naklejone z przodu wraz z czterdziestoma pi
ć przesyłkę (20 tys. mk). Jeśli nadano przesyłkę o jeden dzień wcześ

 

Ten sam chleb za fenigi i miliony marek https://www.nbportal.pl/. 

ce w niej udział, a zwłaszcza państwa centralne: 

cisła kontrola cen powstrzymała 

pokoju uwolnione ceny 

ęzcom ogromne kontrybucje. 

19 fenigów. Dwa lata później za 

22 fenigi. Na koniec wojny, w 1919 chleb kosztował już 26 fenigów. 

 i 20 fenigów, czyli już niemal sześć 

ż w styczniu 1923 - ...700! Ceny 

śniu 1923 cena 

630 milionów. Szokująca 

e robotnicy dostawali wypłatę dwa razy 

je. Wkrótce miliony wyszły 

miliardów marek. Wydrukowano 

banknoty 10 bilionowe, ale nie weszły one do obiegu, bo 15 listopada wprowadzono nową markę 

ści milionów obywateli zostały 

dzy czerwcem a listopadem 1923 

  
cia dwa znaczki po 500 marek zostały naklejone z przodu wraz z czterdziestoma pięcioma znaczkami  

ń wcześniej , to wystarczyły tylko dwa 



Dzień wypłaty.            

Kolejny Wielki Kryzys Gospodarczy

pauperyzację ludności
4
 itd. 

Medale na drożyznę i głód:  
W falerystyce można odnotować wiele przykładów emisji medali z odniesieniem do nieakceptowanego 

wzrostu cen zwłaszcza środków spoż

Mamy do czynienia kilkoma okresami dro

1. Saksonia - Drożyzna i klęska głodu lat 177

                                                           
4. Pauperyzacja (łac. pauper „biedny, ubogi”) –
5. Not und Teuerung, Zinnmedaille,  Nürnberg. Medaille 1772 (v. J. Chr. Reich) sog. "Josephs

begrüßt seine vor ihm knienden Brüder / 12 Z. Preisbeispiele 1771. Sn
192  16-17 Sep 2020 Lot 5938  

6. Sachsen-Kurlinie ab 1547 (Albertiner) Friedrich August III. 1763
Sockelpyramide mit sächsischem Wappen / 8 Zeilen Schrift. 45,7 mm, 15,34 g Slg. Merseburger 
Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn >

7.  NOTZEITEN, HUNGER, TEUERUNGEN. Sachsen.
Denkmahl" Sockelpyramide / 8 Z. Preisbeispiele: im Chursachsen galt. Zinnguss
Auction 192  16-17 Sep 202 Lot 5946. 

   
  Niskie nominały banknotów były bez warto

ielki Kryzys Gospodarczy z lat 1929–33 spowodował następstwa jak bezrobocie,

ć wiele przykładów emisji medali z odniesieniem do nieakceptowanego 

rodków spożywczych: mleka, mięsa, chleba czy rzadziej piwa.

Mamy do czynienia kilkoma okresami drożyzny i związanego z tym głodu 

ęska głodu lat 1771/1772/1773:  
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6

8

– proces społeczny polegający na obniżaniu się stopy życiowej jednostek lub zbiorowo
Medaille 1772 (v. J. Chr. Reich) sog. "Josephs-Jeton" a. d. Teuerung. Joseph (ohne Kornsack) 

begrüßt seine vor ihm knienden Brüder / 12 Z. Preisbeispiele 1771. Sn-29mm. Brett. 1935. Münz Zentrum Heinz

Kurlinie ab 1547 (Albertiner) Friedrich August III. 1763-1806 Zinnmedaille 1772 (unsigniert) Auf 
Sockelpyramide mit sächsischem Wappen / 8 Zeilen Schrift. 45,7 mm, 15,34 g Slg. Merseburger - Slg. Brettauer 1969 Kl. 

> Auction 96 Lot 1952. 
NOTZEITEN, HUNGER, TEUERUNGEN. Sachsen. Medaille 1772 (o. Sign.) "Grose Theurung - Schlechte Nahrung 
Denkmahl" Sockelpyramide / 8 Z. Preisbeispiele: im Chursachsen galt. Zinnguss-43,5mm. Brett. 1965. Münz Zentrum Heinz

Niskie nominały banknotów były bez wartości, więc nimi palono. 

bezrobocie, drożyznę, 

 wiele przykładów emisji medali z odniesieniem do nieakceptowanego 

sa, chleba czy rzadziej piwa. 

7 
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yciowej jednostek lub zbiorowości. 
Jeton" a. d. Teuerung. Joseph (ohne Kornsack) 
Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 

1806 Zinnmedaille 1772 (unsigniert) Auf die große Teuerung. 
Slg. Brettauer 1969 Kl. Leipziger 

Schlechte Nahrung - Sachsens - 
. Münz Zentrum Heinz-W. Müller 
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8. Not und Teuerung Thüringen, Deutschland - Medaillen SACHSEN DENKMAL TEUERUNG 1771/72 & MÄUSENOT 1773 Zinn 44mm. Aw.: 

Grose Theurung - Schlechte Nahrung Sachsens Denkmahl 1771 – 1772. Rw.: Gott gab der Theurung ein Gebot: und strafte uns mit Mäuse 
Noth 1773. Ma-Shop MA-ID: 4030600922. 

9.  Sachsen  Lead Medal 1773 45 mm, 17,1 g  Monument, legend between / view of trees with mouses and a man. Germany Sachsen medal 
1774 Denkmal  Mäusekot. Numismatik Lanz  e Auc. 25. Feb. 2021. 

10. Not und Teuerung, Zinnmedaille, Sachsen. Medaille a.d. Hungersnot 1.Viertel 1772 (v.J.C. Reich) "DIE REICHEN MÜSSEN DARBEN. 
Hand aus Wolke hält Waage mit Pfundgewicht u.12 Kr. in den Schalen/ 12 Z. Sn-33mm. Brett. 1946. 

11.  Not und Teuerung, Zinnmedaille 1772 (v. Reich) a.d. 2. Vierteljahr der Hungersnot, Teuerung und Pest in Sachsen, Tod steigt in Haus ein 
Brett. 1947. Wilm. 1168. kl.Sf/Stf.a.Rd. 33,5mm 59,2g Münzenhandlung Harald Möller GmbH Auc. 64 Lot 1922. 

12. Notzieten, Hunger, Teuerungen. Sachsen. Medaille a.d. Hungersnot 3.Viertel 1772 (v. J.C. Reich) "GOTT GIBT SONNE U: REGEN" Sonne 
u. Regenbogen über Feldern u. Weinbergen / 11 Z. Sn-34mm. Brett. 1948. Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 Sep 2020 
Lot 5943. 

13. Not und Teuerung, Versilberte Zinnmedaille 1771/1772. Auf die Teuerung 1771/1772 in Deutschland. Germania sitzt nach links vor 
Krönungstischlein / 12 Zeilen Schrift. 33 mm, 10,13 g Slg. Brettauer 1949. Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn e-Live 
Auction 14 Lot 4551.  

14. Notzieten, Hunger, Teuerungen. - Sachsen. Medaille a.d. Hungersnot 4.Viertel 1772 (v. J.C. Reich) "EIN WUNDERVOLLES IAHR ." Vier 
Felder mit Szenen um ein zentrisches Quadrat gruppiert / 13 Z. Schrift. Sn-38mm. Mit Kupferstift. Brett. 1952. Münz Zentrum Heinz-W. 
Müller Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5945 

15.  Fürth, Stadt Zinnmedaille 1772. Kleine Zinnmedaille sog. Kornjudenmedaille 1772, von J.Chr.Reich. Auf die Hungersnot und Teuerung 
von 1771/72. Kornjude mit Wanderstab und geschultertem, kaputten Sack auf dem ein Teufel sitzt, marschiert auf das Maul eines 
Ungeheuers zu / Kornscheffel, darauf sechs Zeilen Schrift. Col.Fieweger 89, Kirschner 24 27,91 mm, 5,86 g. Ma-Shop MA-
ID: 20060303100074 

16 Medaillen Medicina in Nummis Notzeiten und Teuerung Versilberter Messingjeton 1772 Von Johann Christian Reich, Fürth, a.d. Teuerung. 
Waage (rechts schwerer) und Anker/geflügelte Kugel. 24 mm. Slg. Grüber - (zu 5198). Slg. Brettauer -Teutoburger Münzauktion GmbH 
Auk. 12 Lot 2986. 



2. Norymbergia - Powódź roku 1784:

3. Bohemia, Reichenberg (obecnie Liberec 

4. Niemcy - Drożyzna lat 1816 i 1817:

                                                                                
17.   Notzieten, Hunger, Teuerungen. Sachsen. Medaille 1772 (o. Sign.) Hand Gottes mit Rute über ausgedörrtem Gelände "Gottes Hand 

Schlägt das Land" / "Große Theurung 1772 ." mit Preisbeispielen. Zinnguss
Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5948. 

18.   Not und Teuerung, Sachsen. Medaille 1773 (o. Sign.) a. d. Mäuseplage. "Gott strafet Sachsen sehr mit einem großen Mäuse Heer 1773" / 
"aber Gottes güte macht, das das hertz wieder lacht", Mäuse im Getreidefeld, darüber Gottvater in Wolken. Sn

Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192
Boga, Bóg znowu rozwesela serca ). 

19.  Not und Teuerung Zinnmedaille 1778 (J. C. Reich). Friedenswunschmedaille. Hand aus Wolken hält eine Waage, in den 
gekreuzte Schwerter und gekreuzter Palm- und Lorbeerzweig über Erdkugel mit AMERICA, ASIA, EVROPA und AFRICA, umher 
Kriegsamaturen//Neun Zeilen Schrift, im Abschnitt Jahreszahl. 38,58 mm, 20,82 g. Pax in Nummis
Auktion Heidrun Höhn. Auk. 78 Lot 653. 

20. Notzeit, Hunger und Teuerung.  Nürnberg. Medaille 1784 (v. J.L. Oexlein) a.d. Hochwasser. Betende Noris vor Brücke mit Fluten u. 
Stadtansicht / 13 Z. Schrift. Sn-45mm mit Kupferstift. Brett. 1843, Slg.Erl. 1160. 
W. Müller Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5940

21 . Medaille auf die Teuerung zu Reichenberg, 1805 .
22.  Not und Teuerung Thüringen Zinnmedaille 1817 (unsigniert) Auf die Hungersnot in Erfurt in den Jahren 1816/1817 und die damit 

verbundene Verteuerung der landwirtschaftlichen Produkte. Schwebender Engel über Ährenfeld nach links / Auflistung der Korn
und Brotpreise. 51,9 mm, 28,41 g Slg. Brettauer 2015.

23. Notzeit, Hunger und Teuerung, NÜRNBERG. STADT, Hier geht's zur Video

auf die Teuerung und das Ende der Hungersnot. Hungernde Familie unter Baum//Betender Landmann in fruchtbarer Landschaft erhält von 

einem Mädchen einen Erntekranz, oben Engel. 49,74 mm; 22,43 g. Inhalt: Acht lose, doppelseitige, kolorierte Kupferstiche und 

Beschreibungen, davon zeigen vier das Notjahr 1816 und vier das gute Jahr 1817; in den Deckelinnenseiten befinden sich zwei eingeklebte, 
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 roku 1784: 

20 

Reichenberg (obecnie Liberec - Czechy) - Drożyzna roku 1805: 

21 
1817: 

22

                                                                                                                        
Medaille 1772 (o. Sign.) Hand Gottes mit Rute über ausgedörrtem Gelände "Gottes Hand 

Schlägt das Land" / "Große Theurung 1772 ." mit Preisbeispielen. Zinnguss-42,5mm. Brett. 1981. Münz Zentrum Heinz

1773 (o. Sign.) a. d. Mäuseplage. "Gott strafet Sachsen sehr mit einem großen Mäuse Heer 1773" / 
"aber Gottes güte macht, das das hertz wieder lacht", Mäuse im Getreidefeld, darüber Gottvater in Wolken. Sn

ction 192  16-17 Sep 2020. Lot 5949. (=Bóg bardzo karze Saksonię dużą

Not und Teuerung Zinnmedaille 1778 (J. C. Reich). Friedenswunschmedaille. Hand aus Wolken hält eine Waage, in den 
und Lorbeerzweig über Erdkugel mit AMERICA, ASIA, EVROPA und AFRICA, umher 

Kriegsamaturen//Neun Zeilen Schrift, im Abschnitt Jahreszahl. 38,58 mm, 20,82 g. Pax in Nummis 625. Leipziger Münzhandlung 

Medaille 1784 (v. J.L. Oexlein) a.d. Hochwasser. Betende Noris vor Brücke mit Fluten u. 
45mm mit Kupferstift. Brett. 1843, Slg.Erl. 1160. \fbidis\ltrpar Fischer/Mau

Lot 5940. 
Medaille auf die Teuerung zu Reichenberg, 1805 .Numismatik Lanz eAuk. 20. Mrz. 2021. 

Zinnmedaille 1817 (unsigniert) Auf die Hungersnot in Erfurt in den Jahren 1816/1817 und die damit 
verbundene Verteuerung der landwirtschaftlichen Produkte. Schwebender Engel über Ährenfeld nach links / Auflistung der Korn

mm, 28,41 g Slg. Brettauer 2015. Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn
NÜRNBERG. STADT, Hier geht's zur Video-Besichtigung. Silberne Steckmedaille 1817, von J. T. Stettner, 

Hungersnot. Hungernde Familie unter Baum//Betender Landmann in fruchtbarer Landschaft erhält von 

einem Mädchen einen Erntekranz, oben Engel. 49,74 mm; 22,43 g. Inhalt: Acht lose, doppelseitige, kolorierte Kupferstiche und 

das Notjahr 1816 und vier das gute Jahr 1817; in den Deckelinnenseiten befinden sich zwei eingeklebte, 

19 

23 
                                                                                       

Medaille 1772 (o. Sign.) Hand Gottes mit Rute über ausgedörrtem Gelände "Gottes Hand 
Münz Zentrum Heinz-W. Müller 

1773 (o. Sign.) a. d. Mäuseplage. "Gott strafet Sachsen sehr mit einem großen Mäuse Heer 1773" / 
"aber Gottes güte macht, das das hertz wieder lacht", Mäuse im Getreidefeld, darüber Gottvater in Wolken. Sn-43mm. Brett. 1897. 

ę dużą armią myszy w 1773 r./ Ale na 

Not und Teuerung Zinnmedaille 1778 (J. C. Reich). Friedenswunschmedaille. Hand aus Wolken hält eine Waage, in den Waagschalen zwei 
und Lorbeerzweig über Erdkugel mit AMERICA, ASIA, EVROPA und AFRICA, umher 

625. Leipziger Münzhandlung und 

Medaille 1784 (v. J.L. Oexlein) a.d. Hochwasser. Betende Noris vor Brücke mit Fluten u. 
ltrpar Fischer/Mau\'e9 302. Münz Zentrum Heinz-

Zinnmedaille 1817 (unsigniert) Auf die Hungersnot in Erfurt in den Jahren 1816/1817 und die damit 
verbundene Verteuerung der landwirtschaftlichen Produkte. Schwebender Engel über Ährenfeld nach links / Auflistung der Korn-, Kartoffel- 

Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn > Auction 96 Lot number: 554 
Besichtigung. Silberne Steckmedaille 1817, von J. T. Stettner, 

Hungersnot. Hungernde Familie unter Baum//Betender Landmann in fruchtbarer Landschaft erhält von 

einem Mädchen einen Erntekranz, oben Engel. 49,74 mm; 22,43 g. Inhalt: Acht lose, doppelseitige, kolorierte Kupferstiche und 

das Notjahr 1816 und vier das gute Jahr 1817; in den Deckelinnenseiten befinden sich zwei eingeklebte, 



24 25
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schwarz-weiße Kupferstiche: Tabelle mit bayerischen Preisvergleichen 1816/1817//Tabelle mit bayerischem Preisvergleich 1771. Preßler 

438; Slg. Erlanger 1179. Fritz Rudolf Künker GmbH & Co. KG > Auction 349 Lot 5108. 
24.  Not und Teuerung. AE Versilberte Messingmedaille 1817, von Stettner. Auf Brot- und Bierteuerung. Mutter mit zwei Kindern / Waage mit 

Preisen über Korngarbe und Anker. 33,5 mm. Slg. Brettauer 1995. 13,17 g. Gorny & Mosch Giessener Münzhandlung > Online Auction 278 
Lot 5300. 

25.  Not und Teuerung., Stad  ERFURT, Zinnmed. 1816/17 von FK auf die Teuerung der Zeit. Glücksgöttin auf Erdball zwischen. Schrift.  
  Rs.10 Zeilen Schrift mit Preisen unter Gottesauge. 35,33g;55mm. Emporium Hamburg > Auction 93 Lot 1576. 

26.  Not und Teuerung., GOTHA, Stadt, Zinnmed. 1816/17 auf die Teuerung der Zeit. Glücksgöttin auf Erdball zwischen Schrift. Rs.9 Zeilen 
Schrift mit Preisen unter Gottesauge. 26,11g; 51mm, Emporium Hamburg > Auction 93 Lot 1577. 

27. MEDIZIN u. SOZIALWESEN. NOTZEITEN, HUNGER, TEUERUNGEN. - Sachsen-Coburg-Gotha. COBURG- Medaille 1816/17 (Sign. WJ) 
a. d. Teuerung 1816-17. Fortuna steht auf Globus "Denke- Dulde- Hoffe"/ 11 Z. Im Jahre/ 1817 bis zum Ende/kostete in Coburg/ ein Simr 
Korn 20 Gulden/ 8 Preisbeispiele. Sn 51 mm. Brett. 2024 Münzzentrum Rheinland > Auction 193 Lot 6722. 

28.  Not und Teuerung, Zinnmedaille 1817. Auf die Teuerung von 1816/1817. Kruzifix / 9 Zeilen Schrift unter strahlendem Auge. 51 mm, 29,34 g 
Slg. Brettauer -; Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn > Online Auction 16 Lot 4474. 

29. Not und Teuerung. Zinnmedaille 1817 (G.S.) Auf die Teuerung und ihr Ende in Weimar. Bekrönte Kornähren im Lorbeer,- Eichenkranz / 
Unter Sonne und Wolken Schrift. 59,4 mm, 63,36 g Slg. Brettauer 2031   Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn Auc. 85 Lot 
976. 

30. Not und Teuerung.  Deutschland. Medaille 1817 IETTON auf das Ende der Hungersnot. Schwebender Engel mit Getreidegarbe / Betende 
Menschen um Garbenhaufen. Sn-41mm. Brett. 2012. 

31. Notzeit, Hunger und Teuerung , Deutschland. Medaille 1817 (IETTON) Mann, Frau und Kind klagend zwischen geknickten Ähren und 
verdorrtem Baum stehend / weibl. Gestalt mit Füllhorn u. Kranz neben Getreidefeld stehend. Messing-33mm versilbert. Brett. 1991. Münz 
Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5922. 



5. Śląsk - Przeciw powodziom i głodowi, 1836/1837: 

32 33
 

6. Śląsk – Sroga zima i późny przednówek 1839/1840 r.: 

34
 

7. Halle - Głód w 1846/47 r. 

35  
Cierpienie i inflacja w Halle / Saale medal blaszany 1847 (Stegmann) Do głodu roku 1846/47 w Halle an der Saale. Wygłodniała rodzina 
wokół pustego stołu / notowanie cen żywności wiosną 1847 r. 

36 37 

                                                           
32

. Notzeit, Hunger und Teuerung.  Schlesien. Medaille 1736 (o. Sign., v. Johann Kittel) wider Überschwemmung und Hungersnot. Häuser in 
überschwemmtem Gelände unter sintflutartigem Regen O! WIE VIEL! - SCHLESISCHE WASSERNOTH 1736 / O! WIE WENIG! - 
SCHLESISCHE HUNGERS-NOTH 1736 Dreschflegel an ertragsarmen Getreidegarben. Ag-30mm 7,5g. F.u.S. 4236, Brett. 1856. Münz 
Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5959 

33. Notzeit, Hunger und Teuerung.  Schlesien. Medaille 1737 (v. Kittel) a. d. Ende d. Hungersnot. DURCH GOTTES ALLMACHT 
ABGEWANDT Hand Gottes unterbindet Todes Sensenwerk / VND NEUER SEGEN ZUGESANDT Trinitätssonne strahlt über Bauer mit 
Sense beim Abernten üppigen Getreides. Ag-21mm 3,2g. F.u.S. 4242, Brett. 2079. Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 Sep 
2020 Lot 5960. 

34.  Notzeit, Hunger und Teuerung.  Schlesien. Medaille 1740 (o. Sign., v. Kittel) a.d. harten Winter. Winterlandschaft mit Pferdeschlitten. 
WEIL LIEB VND ANDACHT SICH IN KAELT VND EYS VERKEHRT - VOM OCTOB. 1739 / BIS IN MAY 1740 - HAT HART VND 
LANGER FROST DAS ARME LAND BESCHWERT Auf einem Stein sitzender Bauer, daneben Pflug. Ag-30mm 7,6g. F.u.S. 4244, Brett. 
1879. Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 Sep 2020. Lot 5961 

35. Not und Teuerung Halle/Saale Zinnmedaille 1847 (Stegmann) Auf das Hungerjahr 1846/47 in Halle an der Saale. Hungernde Familie um 
einen leeren Tisch / Auflistung der Lebensmittelpreise im Frühjahr 1847. 52,7 mm, 37,89 g Slg. Brettauer 2049 (dort in Blei)  Leipziger 
Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn > Auction 96 Lot 552. 

36.  Halle an der Saale. Zinnmedaille 1847, von Lorenz. Auf die Teuerung. Hungernde Familie um einen leeren Tisch / Einfahrt eines 
geschmückten Erntewagens, davor dankende Bauernfamilie, am Firmament Wolken und Sonne. 42 mm. WAG Online oHG > Auction 114, 
Lot 843. 

37.  Not und Teuerung. Bronzemedaille 1847 (v. Lorenz) a.d. Teuerung in Halle 1846/47 G.P.H. 1199. selten 42,1mm 30,0g Münzenhandlung 
Harald Möller GmbH Auc. 64 Lot 1924. 



8. Śląsk - Wzrost cen na 1847 r.:  

38 39
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9. Śląsk - Plaga szarańczy i głód z tym związany, 1948 r. 

43
 

  

                                                           
38. Not und Teuerung, Schlesien, Zinnmedaille 1847 (unsigniert) Auf die Teuerung in Schlesien. Engel speist Frau mit zwei Kindern, die an einem 

vertrockneten Baum sitzen / 6 Zeilen Preisangaben. 43,8 mm, 20,27 g. Mit Öse Slg. Brettauer 2056 F.u.S. 4641 Leipziger Münzhandlung und 
Auktion Heidrun Höhn > Auction 96 Lot 553. 

39 . MEDALS NOT UND TEUERUNG, SCHLESIEN, Tragb. Zinnmed. 1847 (unsign.) a.d. Teuerung. Drei Betende kniend zwischen Haus und 
Kirche, darüber strahlendes Auge Gottes. Rs.Auflistung Preise für Lebensmittel. 43,5mm; 13,88g. FuS.4639, Brett.205.Emporium Hamburg 
Auk.80 Lot 1806. 

40. Notzeit, Hunger und Teuerung, Sachsen-Coburg-Gotha. Medaille 1847 (o. Sign.) a. d. Teuerung 1847. Stillleben bäuerlicher Utensilien, 
Getreidegarbe u. Obstkorb / 8 Z. Preisbeispiele. Sn-49mm. Mit Orig.-Öse. Brett. 2047. Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 
Sep 2020 Lot 5957 

41. Not und Teuerung Zinnmedaille 1847. Auf die Teuerung in Schlesien. Unter strahlendem Dreieck zwei kniende Betende neben Kirche im Wald 
/ 6 Zeilen Schrift. 22,5 mm, 12,26 g. Mit Originalöse Slg. Brettauer 2054 F. u. S. 4638. Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun 
Höhn > Online Auction 16 Lot 4477.  

42.  Notzeit, Hunger und Teuerung. Schlesien. Medaille 1847 (o. Sign.) a. d. Teuerung und Hungersnot von 1847. Engel speist eine r. an einem 

Baumstumpf sitzende Mutter mit 2 Kindern / 6 Z. mit Preisbeispielen. Sn-43mm. F.u.S. 4641, Brett. 2056. Münz Zentrum Heinz-W. Müller 
Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5965. 

43.  Notzeit, Hunger und Teuerung - Schlesien. Medaille 1748 a.d. Heuschreckenplage. Kriechende Heuschrecke / Heuschreckenschwarm. Ag-
22mm, 3,7g. F.u.S. 4336, Brett. 1893. Münz Zentrum Heinz-W. Müller 
Auction 192  16-17 Sep 2020. Lot 5963. 



10. Niemcy - Skutki wojny i niedobory poda

11. Niemcy - Głód w 1916 r.  

 Medal wskazujący na oszukiwanie przy wyrobie pieczywa 

12. Republika Weimarska - Medal głodowy 

                                                           
44. Time of Franz Joseph and Charles Commemorating the famine during the First world War 

First half XX century 30x59mm, 16,5g By W.S.Endletsberger 
blank.Numismatik Lanz eAuk. 18. Mrz. 2021. 

45. Austria Time of Franz Joseph and Charles Commemorating the famine during the First world War Zinc Plaque 30x58mm,
XX century By W.S.Endletsberger A queue of people who stand in line for bread, butter, eggs and flour

46.  Medaille 1916 (v. P. Leibküchler) auf die MEHLSTRECKUNG im Ersten WK. Mann sägt an einem auf einem Bock liegenden Stamm l., 
dessen Späne ein Mann mit Schürze (Bäcker) r. in einem Trog mit Teig verrührt, im Feld oben eine Brezel, im Abschnitt Handschellen / 7 
Z. Widmung DEN GAUNERN . über Kornähren. Rd.Punze DS 142. Fe
Freunde der Deutschen Schaumünze. Münz Zentrum Heinz

ory podaży środków spożywczych pod koniec pierwszej wojny 

 
44

   

46
  

cy na oszukiwanie przy wyrobie pieczywa  (stolarz i piekarz) - wióry dodawane do chleba, 1916 r

Medal głodowy - o dewaluacji, 1923 r. 

47

48
 

Time of Franz Joseph and Charles Commemorating the famine during the First world War Bronze Plaque 
W.S.Endletsberger A queue of people who stand in line for bread, butter, eggs and flour

 
. Austria Time of Franz Joseph and Charles Commemorating the famine during the First world War Zinc Plaque 30x58mm,

queue of people who stand in line for bread, butter, eggs and flour / blank.
Medaille 1916 (v. P. Leibküchler) auf die MEHLSTRECKUNG im Ersten WK. Mann sägt an einem auf einem Bock liegenden Stamm l., 

mit Schürze (Bäcker) r. in einem Trog mit Teig verrührt, im Feld oben eine Brezel, im Abschnitt Handschellen / 7 
Z. Widmung DEN GAUNERN . über Kornähren. Rd.Punze DS 142. Fe-guss-83mm. Das Kabinett 5, 96.

chaumünze. Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5931

pod koniec pierwszej wojny światowej: 

45
 

 

ióry dodawane do chleba, 1916 r. 

 
queue of people who stand in line for bread, butter, eggs and flour / 

. Austria Time of Franz Joseph and Charles Commemorating the famine during the First world War Zinc Plaque 30x58mm, 30,9 g First half 
/ blank.  

Medaille 1916 (v. P. Leibküchler) auf die MEHLSTRECKUNG im Ersten WK. Mann sägt an einem auf einem Bock liegenden Stamm l., 
mit Schürze (Bäcker) r. in einem Trog mit Teig verrührt, im Feld oben eine Brezel, im Abschnitt Handschellen / 7 

83mm. Das Kabinett 5, 96. Ex. d. Weltkriegsedition d. 
17 Sep 2020 Lot 5931 



Rewersy szyderczych medali głodowych typu Sachsen Denkmal z inskrypcjami: 
• 1923 IM FEBR. KOSTETE 1 PF MEHL – 1000 MK /1 PF. FLEISCH – 4000 MK / 4 PF. BROT 700 MK / 1 GL. BIER – 600 MK.  

 SACHSEN DENKMAL. 

• 1923 IM JULI KOSTETE 1 PF MEHL – 10000 MK /1 PF. FLEISCH – 50000 MK / 4 PF. BROT 38500 MK / 1 GL. BIER – 5500 MK 

 SACHSEN DENKMAL. 

• 1923 IM AUG. KOSTETE 1 PF MEHL – 600000 MK /1 PF. FLEISCH – 1600000 MK / 4 PF. BROT 295000 MK / 1 GL. BIER – 300000 MK. 

SACHSEN DENKMAL.  

49 

13. Niemcy, Republika Weimarska, - „Medale na inflację”, 1923 r.  
• „1923 im Juli kost: in Sachen 1 Liter Milch / 2700 Mark / 1 Pfund Butter / 48000 Mark / 1 Pfd. Zucker / 3500 Mk.” 

• „1923 im Juli kost: in Sachen 1 Liter Milch / 2700 Mark / 1 Pfund Butter / 48000 Mark / 1 Pfd. Zucker / 3500 Mk.” 

50 51 
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14. Niemcy, Republika Weimarska  - „Cierpienie Narodu niemieckiego – inflacja”, 1923 r. 

Inflacyjny głodowy token” z cenami produktów spożywczych w dn.  1 listopada 1923: wybity w 

fabryce wyrobów metalowych Mittweidaer (awers z sygn. MM i ESTL na odwrocie)  
Awers: DES DEUTSCHEN VOLKES LEIDENSWEG / MM - Męska postać z pochyloną głową, z ręką na ramieniu młodej dziewczyny, 

przed nimi kobieta na jej kolana w żałobie. W tle jest żywopłot z cierni. 

Rewers: inskrypcja w 9 wierszach: AM 1. NOV.1923. KOSTETE / 1 PFUND BROT / 3 MILLIARDEN / 1 PFUND FLEISCH / 36 

MILLIARDEN / 1 GLAS BIER 4 MILLIARD. 

                                                                                                                                                                                                               
47. Not und Teuerung.  Sachsen. Medaille "1923" (v. F. Hörnlein) a. d. Inflation. Hungerndes Ehepaar kniet jammernd über Totenkopf / 

Preisbeispiele f. Febr. 1923 neben Sachsendenkmal. Br-38mm. AFA 181. Münz Zentrum Heinz-W. Müller Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 
5953. 

48.  Sachsen-Dresden, Stadt. Medaillen von Friedrich Wilhelm Hörnlein. Silbermedaille 1923. Auf die Teuerung. Kniender Mann nach rechts 
und kniende Frau nach links, darunter Totenkopf / Von Dornen umrankter Obelisk mit ovalem sächsischen Staatswappen. Arnold 184. 
Auflage 68 Exemplare. 38,0 mm, 19,11 g. WAG Online oHG > Auction 116. Lot 1130. 

49. Saxony, Germany  Medal 1923 (3 pcs), "Hunger Medal" - on the devaluation. Macho & Chlapovič  Auction 17 eLive  11 Nov 201  Lot 2227. 
50. Sachsen-Dresden, Stadt. Medaillen von Friedrich Wilhelm Hörnlein. Silbermedaille 1923. Auf die Teuerung. Sitzende Frau nach rechts 

stützt mit der Linke n Hand ihren Kopf und umfasst mit der Rechten ein nacktes Kind / Schrift in Dornenkranz. Arnold 186. 28,8 mm, 11,47 
g. WAG Online oHG > Auction 115 Lot 977. 

51.  Not und Teuerung. Sachsen. Medaillen (2 Stück) 1923 (v. F. Hörnlein) a. d. Inflation. Weinende Mutter kniet n.r. u. hält nacktes 
hungerndes Kind / 9 Z. Preisbeispiele für Juli in Dornenkrone. Br-29m. AFA 187. Münz Zentrum Heinz-W. Müller 
Auction 192  16-17 Sep 2020 Lot 5951. 

52. Saxony, Germany, Medals 1923 (2 pcs), "Hunger Medal" Macho & Chlapovič Auction 17 eLive  11 Nov 2018  Lot 2228. 



•  „Cierpienie Narodu niemieckiego 

spożywczych w dniu 15. listopada 1923

z sygn. MM i ESTL na odwrocie);rant gładki, bez znaków mennicy,
Awers: Męska postać z pochyloną głową, z rę

żywopłot z cierni; wokół: DES DEUTSCHEN VOLKES LEIDENSWEG / MM

Rewers: inskrypcja: Sześcioliniowa legenda z ton

AM 15.NOV. / 1923 KOSTENE / 1 PFUND BROT /  80 MILLIARDEN / 1PFUND FLEISCH / 90 MILLIARDEN / 1 GLAS 

BIER / 52 MILLIARD. 

•  „Cierpienie Narodu niemieckiego 

„Inflacyjny głodowy token” z cenami produktów spo

fabryce wyrobów metalowych Mittweidaer (awers z sygn.

znaków mennicy: 
Awers: Męska postać z pochyloną głową, z rę

żywopłot z cierni. 

Rewers: inskrypcja: Sześcioliniowa legenda z ton

LEIDENSWEG / MM -.  AM 1.DEZEMBER  1923 KOSTENEN IN PAPIERMARK / 1 PFUND BROT /  260 

MILLIARDEN / 1PFUND FLEISCH / 3,2 BILLIONEN

 

  

                                                           
53. COLLECTION 4 DIFF LG RARE 1923 INFLATION "HUNGER TOKENS" w INSANE LIVING COSTS!
54. Katz Coins Notes & Supplies Corp. E-Auction 39

Leidensweg" 1923. 
55.  GERMANY INFLACTION DES DEUTSCHEN VOLKES LEIDENSWEG MEDAL 1923,  

Lanz 02. Mai. 2021  
56 . Katz Coins Notes & Supplies Corp. E-Auction 39

Leidensweg" 1923 Des deutschen Volkes Leidensweg // Kostenerinnerung; Silver plated 10.22g.; XF
57 . Macho & Chlapovič Auction 17 eLive  11 Nov 2018  Lot 2271 Germany, Weimar Republic, Germany, Bronze Medal 1923, Inflation medal. 

Brąz, 31,74 mm, 9,6 g, 
58.  Germany - Weimar Republic Medal "Des deutschen Volkes Leidensweg" 1923 Des deutschen Volkes Leidensweg / Kostenerinnerung; 

Silver plated 10.18g.; XF-AUNC Katz Coins Notes & Supplies Corp. E

53

„Cierpienie Narodu niemieckiego – inflacja”. „Inflacyjny głodowy token” z cenami produktów 

15. listopada 1923: wybity w fabryce wyrobów metalowych Mittweidaer (awers 

na odwrocie);rant gładki, bez znaków mennicy, 
ą ą, z ręką na ramieniu młodej dziewczyny, przed nimi kobieta na jej kolana w 

DES DEUTSCHEN VOLKES LEIDENSWEG / MM -. 

cioliniowa legenda z tonącym statkiem poniżej, otoczona legendą.   
KOSTENE / 1 PFUND BROT /  80 MILLIARDEN / 1PFUND FLEISCH / 90 MILLIARDEN / 1 GLAS 

55

„Cierpienie Narodu niemieckiego – inflacja” , 1923 r., 

„Inflacyjny głodowy token” z cenami produktów spożywczych w dniu 1 grudnia

fabryce wyrobów metalowych Mittweidaer (awers z sygn. MM i ESTL na odwrocie);

ą ą, z ręką na ramieniu młodej dziewczyny, przed nimi kobieta na jej kolana w 

cioliniowa legenda z tonącym statkiem poniżej, otoczona legendą DES DEUTSCHEN VOLKES 

AM 1.DEZEMBER  1923 KOSTENEN IN PAPIERMARK / 1 PFUND BROT /  260 

MILLIARDEN / 1PFUND FLEISCH / 3,2 BILLIONEN / 1 GOLDMARK / 1 BILLION. 

57

COLLECTION 4 DIFF LG RARE 1923 INFLATION "HUNGER TOKENS" w INSANE LIVING COSTS! 
Auction 39  17-20 Dec 2020 Lot 3580 Germany - Weimar Republic Medal "Des deutschen Volkes 

GERMANY INFLACTION DES DEUTSCHEN VOLKES LEIDENSWEG MEDAL 1923,  31mm, 9,5g Lanz Numismatik eAuk. Numismatik 

Auction 39  17-20 Dec 2020 Lot 3580. Germany - Weimar Republic Medal "Des deut
Leidensweg" 1923 Des deutschen Volkes Leidensweg // Kostenerinnerung; Silver plated 10.22g.; XF-AUNC.

11 Nov 2018  Lot 2271 Germany, Weimar Republic, Germany, Bronze Medal 1923, Inflation medal. 

Weimar Republic Medal "Des deutschen Volkes Leidensweg" 1923 Des deutschen Volkes Leidensweg / Kostenerinnerung; 
Katz Coins Notes & Supplies Corp. E-Auction 39  17-20 Dec 2020. Lot 3581

54 
„Inflacyjny głodowy token” z cenami produktów 

wybity w fabryce wyrobów metalowych Mittweidaer (awers 

ieniu młodej dziewczyny, przed nimi kobieta na jej kolana w żałobie. W tle jest 

KOSTENE / 1 PFUND BROT /  80 MILLIARDEN / 1PFUND FLEISCH / 90 MILLIARDEN / 1 GLAS 

56 

rudnia 1923: wybity w 

na odwrocie); rant gładki, bez 

 na ramieniu młodej dziewczyny, przed nimi kobieta na jej kolana w żałobie. W tle jest 

DES DEUTSCHEN VOLKES 

AM 1.DEZEMBER  1923 KOSTENEN IN PAPIERMARK / 1 PFUND BROT /  260 

 

58 

 
Weimar Republic Medal "Des deutschen Volkes 

Lanz Numismatik eAuk. Numismatik 

Weimar Republic Medal "Des deutschen Volkes 
AUNC.  

11 Nov 2018  Lot 2271 Germany, Weimar Republic, Germany, Bronze Medal 1923, Inflation medal. 

Weimar Republic Medal "Des deutschen Volkes Leidensweg" 1923 Des deutschen Volkes Leidensweg / Kostenerinnerung; 
Lot 3581. 



15.  Niemcy, Republika Weimarska
Awers: Ręka z młotem, po bokach data 1925; w otoku: 

ERBAUT WIRD (= Praca to skała, 
Rewers:  ZUR ERINNERUNG AN DEUTSCHLANDS SCHLIMMSTE ZEIT

16. Republika Weimarska, Lipsk – 

Podsumowanie: 

Nieszczęścia nękające społeczeństwa jak 

wojen powodujące drożyznę i wzrost

ikonografii emitowanych medali. 

Najszersze odzwierciedlenie tych nieszcz

zwłaszcza Republiki Weimarskiej po okresie pierwszej wojny 

Emitenci posługiwali się przedstawieniami przyczyn kl

szarańczy) i ich skutków  - panującej dro

ziemniaków, mleka a czasami piwa i wina). Ukazuj

w długich kolejkach, załamujący ręce,

(rok 1771/1772/1773, 1784, 1805, 1816/1817,

dokładniejszą datę (kwartały I, II, III

a w czasie hiperinflacji nawet daty dzienne (1

Obrazowanie drożyzny i głodu realizowane jest przez przedstawienie rodzin, kobiet z dzie

załamujących ręce lub podpierających głowy, kroj

wyszczuplone z opuszczoną głową. 
Medale saskie prezentują charakterystyczne 

Klęski naturalne ukazane były poprzez przedstawien

(plaga myszy i szarańczy, ulewy, sroga zima 

Na serii medali Erfurtu i Gity ukazano Bogini

ikonograficznie seria medali ze Śląska.

z napiętnowaniem lichwy. 

     

                                                           
59.  Germany - Weimar Republic Aluminium Medal "In Remembrance of Inflation 1923" 1925 Arnold/Fischer/Arnold 199 (Als 

Gewerkschaftsmedaille); 1925 - Die Arbeit ist der Fels auf dem die Kirche der Zukunft erbaut wird / Kostenerinnerung im Nov.1923; 
Aluminium 7.00g.; AUNC Katz Coins Notes & Supplies Corp. E

60.  Leipzig Medaille 1923 Notzeiten - Was kostet am 23. Nov.... 
Awers: otoku: * ZUM BESTEN DES ARBEITERHELMS * LEIPZIG 
Rewers.: Wokół : DAS DEUTSCHE VOLK IN SCHHLIMMSTER NOT, w centrum: 1923 / 
840 MILLD. / 1 PF (funt) FLEISCH 3200 MILLD. / 1 ZTR.
MA-ID: 3854200920. 

Niemcy, Republika Weimarska - Medal Drożyzna, Republika Weimarska Medal
ka z młotem, po bokach data 1925; w otoku:  DIE ARBEIT IST DER FELS AUF DEM DIE KIRCHE DER ZUKUNFT 

 na której zbudowany będzie kościół przyszłości) 
UR ERINNERUNG AN DEUTSCHLANDS SCHLIMMSTE ZEIT (= Ku pamięci najgorszego czasu w Niemczech

59 

 Schoneffeld  - Medal „Drożyzna:”, 1925 

60 

ństwa jak klęski głodu, powodzi, szarańczy , a przede wszystkim skutki 

ost cen (szczególnie na żywności) znalazły swoje odbicie 

Najszersze odzwierciedlenie tych nieszczęść znaleźć można w falerystyce Saksonii, 

po okresie pierwszej wojny światowej i w czasach

 przedstawieniami przyczyn klęsk (powódź, ciężka zima, plaga gryzoni, 

ącej drożyzny (zestawienie cen podstawowych produktów

, mleka a czasami piwa i wina). Ukazują też ich skutki dla społeczeństwa (głód, ludzie 

ący ręce, wychudłe i płaczące postacie). Inskrypcje zawieraj

805, 1816/1817, 1846/1847, 1848,  1916 - 1918, 1923

, III, IV 1772 r., miesiące: luty, kwiecień, maj, lipiec, listopad 1923 r.), 

daty dzienne (1-, 15-ty listopada i 1 grudnia 1923 r.).

yzny i głodu realizowane jest przez przedstawienie rodzin, kobiet z dzie

ch głowy, krojących bochenek chleba (ostatni

  

 charakterystyczne Obeliski Wdzięczności z herbami Saksoni

poprzez przedstawienie czynnika naturalnego, który 

, ulewy, sroga zima itd.). Skutki plag i epidemii ukazują
ukazano Boginię szczęścia na globie. Interesująca jest te

Ś ąska. W  notatce pominięto tematy pokrewne, np

     Sławomir Fałek
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Medal, w 1923/1925 r. 
DIE ARBEIT IST DER FELS AUF DEM DIE KIRCHE DER ZUKUNFT 

ci najgorszego czasu w Niemczech) 

, a przede wszystkim skutki 

swoje odbicie również w 

na w falerystyce Saksonii, Śląska, Prus a 

w czasach hiperinflacji. 

ężka zima, plaga gryzoni, 

produktów (chleba, 

 ich skutki dla społeczeństwa (głód, ludzie stojący 

Inskrypcje zawierają datę tych klęsk 

1923). Czasami określają 
ń, maj, lipiec, listopad 1923 r.),  

rudnia 1923 r.).  

yzny i głodu realizowane jest przez przedstawienie rodzin, kobiet z dziećmi 

cych bochenek chleba (ostatni?). Sylwetki są 

herbami Saksonii a później i Pruss. 

, który je spowodował  

Skutki plag i epidemii ukazują kroczącą śmierć z kosą.  
ąca jest też rozbudowana 

np. serię medali  

Sławomir Fałek 
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